Выписка из Протокола №3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 02.08.2022 г.

Рассмотренные вопросы:

1. Рассмотрение представления заместителя прокурора города Анжеро-Судженска от 27.06.2022 №7-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции» (в администрации Анжеро-Судженского городского округа входящий от 08.07.2022 №03/876) в отношении муниципальных служащих администрации Анжеро-Судженского городского округа (далее по тексту – администрации АСГО):

1.1. ФИО, заместителя главы Анжеро-Судженского городского округа,

1.2. ФИО, начальника отдела,

1.3. ФИО, начальника управления,
1.4. ФИО, начальника управления,
1.5. ФИО, начальника управления,

1.6. ФИО, начальника отдела,
1.7. ФИО, начальника отдела,

1.8. ФИО, начальника управления,
1.9. ФИО, начальника управления,

1.10. ФИО, начальника отдела,

1.11. ФИО, начальника отдела,
1.12. ФИО, начальника управления.
2. Рассмотрение представления заместителя прокурора города Анжеро-Судженска от 27.06.2022 №7-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции» (в администрации Анжеро-Судженского городского округа входящий от 08.07.2022 №03/876) в отношении муниципального служащего администрации Анжеро-Судженского городского округа:

2.1. ФИО, председателя комитета.
3. Рассмотрение представления заместителя прокурора города Анжеро-Судженска от 30.06.2022 №7-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции» в отношении муниципального служащего управления администрации Анжеро-Судженского городского округа:

3.1. ФИО, начальника отдела администрации АСГО.
4. Рассмотрение представления заместителя прокурора города Анжеро-Судженска от 28.06.2022 №7-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции» в отношении муниципальных служащих управления администрации Анжеро-Судженского городского округа:

4.1. ФИО, заместителя начальника отдела администрации АСГО,
4.2. ФИО, заведующей отделом администрации АСГО,

4.3. ФИО, заместителя начальника отдела администрации АСГО,
4.4. ФИО, заместителя начальника отдела администрации АСГО,
4.5. ФИО, начальника отдела администрации АСГО,
4.6. ФИО, заведующей сектором отдела администрации АСГО,
4.7. ФИО, заместителя начальника администрации АСГО,
4.8. ФИО, начальника отдела администрации АСГО.

Слушали по первому вопросу:

Докладчики - Желтобрюхова Л.З., Чемякина М.Г.

В целях соблюдения требований законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции ФИО не участвовала при рассмотрении представления заместителя прокурора города Анжеро-Судженска от 27.06.2022 №7-2-2020 и принятии решения в отношении ФИО.
При проверке прокуратурой города исполнения законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции установлено, что в представленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год (далее по тексту – Справка):

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» своей Справки не указал счет, который был открыт ПАО «Восточный экспресс» в 2019 году под кредитную карту. Данной картой ФИО не пользовался, счет закрыт 27.01.2022, движения денежных средств по карте не было. ФИО умысла в сокрытии сведений не имел;
- муниципальным служащим ФИО не указан доход в сумме 3148,41 руб. от АО «Тинькофф Банк». Для заполнения своей Справки была заказана справка «Сведения о наличии счетов и иной информации» в АО «ТинькоФФ Банк» (далее – Банк). Запрошенные сведения представлены Банком ФИО 06.01.2022, где указано, что на отчетную дату 01.01.2022:

- доход, выплаченный по счету за отчетный период (руб.), составил 1167,27;

- «Доходы от ценных бумаг» в виде дивидендов 14,00.

Т.е. всего 1181,27 руб. Комиссией установлено, что ФИО заполняла Справку на основании официального документа, выданного ей АО «Тинькофф Банк», где не указан доход в сумме 3148,41 рублей. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;

- муниципальным служащим ФИО не указано недвижимое имущество, принадлежащее его сыну: жилое помещение площадью 29,10кв.м., расположенное по адресу АДРЕС. Сын проживает с матерью, бывшей женой ФИО, с которой они в разводе. Ввиду отсутствия контакта с бывшей супругой, информацией о сыне не владеет. ФИО умысла в сокрытии сведений не имел;

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» своей Справки и Справки своей супруги в результате невнимательности указал одинаковую сумму в размере своего дохода 883217,37 руб. Справки свою и супруги он представил в отдел организационной и кадровой работы администрации АСГО 5 и 4 апреля 2022 года соответственно. Справки по форме 2-НДФЛ ФИО получены с места работы: своей (администрация АСГО) 20.01.2022, супруги – 14.01.2022, т.е. до окончания срока представления Справок за 2021 год. В справке 2-НДФЛ, выданной на имя ФИО, действительно указана сумма дохода 962756,40 руб. ФИО  умысла в сокрытии сведений не имел;

-муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» Справки своего супруга не умышленно не указала сумму премии 3448,00 руб., т.к. он в период получения премии был временно безработным и запрос о наличии дохода был сделан в городской центр занятости населения, затем в ЖЭУ (после официального трудоустройства). ФИО в Разделе 3.1 «Недвижимое имущество» Справки своего супруга, ФИО, не указан объект недвижимого имущества площадью 18,9 кв.м., расположенный по адресу АДРЕС, принадлежащий её супругу. Гараж заброшенный, супруг им давно не пользуется, поэтому забыл сообщить про него ФИО. Умысла в сокрытии сведений ФИО не имела;

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 3.1 «Недвижимое имущество» Справки своего супруга, ФИО, объект незавершенного строительства (гараж) по АДРЕС. Право собственности на данный объект ФИО оформил в 2021 году, о чем ФИО не знала и ошибочно полагала, что данный объект будет оформляться в собственность после завершения строительства. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;

-муниципальный служащий ФИО не указала в Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» своей Справки счет, открытый 08.12.2021 в ПАО Сбербанк на её имя. Для заполнения своей Справки ею была заказана справка «Сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в ПАО «Сбер Банк» (далее – Банк). Запрошенные сведения представлены Банком ФИО 11.04.2022, где действительно отсутствует информация о счете от 08.12.2021. По указанным обстоятельствам ФИО была повторно запрошена справка в ПАО «Сбер Банк» 12.07.2022, в которой уже указан данный счет. Комиссией установлено, что ФИО заполняла свою Справку на основании официального документа, выданного ей ПАО «Сбер Банк», где не указан счет, открытый 08.12.2021 в ПАО Сбербанк на её имя. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;

- муниципальный служащий ФИО не указала счет, открытый 20.09.2021 в ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» на имя её сына, т.к. данный счет (карта) открыт её сыном самостоятельно по месту учебы в ГПОУ «Анжеро-Судженский политехнический колледж» для перечисления стипендии. Комиссией установлено, сведения о доходах, полученных на указанный счет (карту), указаны ФИО в пункте 6 Раздела 1. «Сведения о доходах» Справки её сына, ФИО, -стипендия. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;
- муниципальный служащий ФИО в Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки своего супруга по невнимательности не указала счет, открытый 18.09.2015 в Банк ВТБ (ПАО). К сданной ФИО Справке её супруга действительно приложена справка о счетах ПАО ВТБ, в которой есть счет и движений денежных средств по нему не было. По состоянию на 30.04.2022 счет закрыт. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;
- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» своей Справки указала доход в сумме 131007,84 руб., полученный ею от ООО «ГОФ Анжерская» в 2021 году, согласно справке 2-НДФЛ, выданной ООО «ГОФ Анжерская» 31.01.2022 года. Комиссией установлено, что неточные сведения в Справке ФИО указала ошибочно на основании официального документа, выданного ей ООО «ГОФ Анжерская», т.е. по причинам, независящим от муниципального служащего. ФИО умысла в сокрытии сведений не имел;

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» своей Справки не умышленно не указала сумму оплаты листа нетрудоспособности. При заполнении Справки она не запросила сведения в ГУ КРОФСС. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела;
- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1 «Сведения о доходах» своей Справки не умышленно не указала сумму дохода 18600,00 руб., полученного ею от Кемеровостат за работу переписчиком. ФИО своевременно уведомила своего работодателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, не связанную с муниципальной службой. ФИО умысла в сокрытии сведений не имела.
Комиссией были выяснены причины допущенных нарушений каждым муниципальным служащим.

Все муниципальные служащие предупреждены о неукоснительном соблюдении исполнения Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в  части предоставления сведений доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и о применении Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год).
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать главе городского округа А.Н. Рыбалко объявить замечания муниципальным служащим ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, допустившим неточности при заполнении справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, т.к. допущенные ими неточности не имеют коррупционной направленности.

2. На основании вышеизложенного, ошибочное (неточное) указание сведений о доходах за 2021 год муниципальными служащими ФИО, ФИО, ФИО явилось следствием ошибки, допущенной организацией в выданных муниципальным служащим документах (выписках), на основании которых ими заполнялась Справка, не влечет применение взыскания, поскольку не образует коррупционного проступка (подпункт б) пункта 2 рекомендаций министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526 «б) ошибочное (неточное) указание сведений в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Справка) вследствие ошибок и неточностей, допущенных государственным органом или иной организацией в выданных служащему документах (выписках), на основании которых им заполнялась Справка (ошибка в справке 2-НДФЛ, выписке по счету, выданной кредитной организацией и т.п.), а также иных причин, когда неточность в представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего, не влечет применения взысканий, поскольку не образует коррупционного проступка»).

Слушали по второму вопросу:
Докладчик -  Чемякина М.Г.

При проверке прокуратурой города исполнения законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции установлено, что в представленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год (далее по тексту – Справка) ФИО, председателем комитета администрации АСГО, не указан земельный участок площадью 6846,00 кв.м., расположенный по адресу АДРЕС, принадлежавший на праве долевой собственности (право прекращено 21.06.2022). В индивидуальной собственности ФИО находилась квартира, 42,6 кв.м., расположенная по АДРЕС (договор купли-продажи от 23.03.2017). ФИО продала данную квартиру 21.06.2022, поэтому право собственности прекращено. Согласно пункту 89 подраздела 3.1. «Недвижимое имущество» раздела «Сведения об имуществе» письма Минтруда РФ от 29 декабря 2020 г. N 18-2/10/В-12837: «89.  Земельный участок под многоквартирным домом, а также под надземными или подземными гаражными комплексами, в том числе многоэтажными, не подлежит указанию.»

На основании изложенного, не указание ФИО в своей Справке земельного участка, расположенного под многоэтажным многоквартирным домом не образует коррупционного проступка.

РЕШИЛИ:
На основании вышеизложенного, не указание ФИО в своей Справке земельного участка, расположенного под многоэтажным многоквартирным домом не влечет применение взыскания, поскольку не образует коррупционного проступка.

Слушали по третьему вопросу:

Докладчик -  Чемякина М.Г.
При проверке прокуратурой города исполнения законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции установлено, что в представленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год (далее по тексту – Справка):

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» своей Справки не указала счет, который был открыт ПАО «Совкомбанк» в 2018 году под кредитную карту «Халва». Данной картой ФИО не пользовалась, движения денежных средств по карте не было. При заполнении своей Справки за 2021 год не указала данный счет, т.к. считала его закрытым. Согласно пункту 9 приложения №3 рекомендаций министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526В несущественным считается проступок, когда «не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1 000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось».
РЕШИЛИ:

Рекомендовать начальнику управления администрации АСГО ФИО объявить замечание муниципальному служащему ФИО, допустившей неточности при заполнении справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, т.к. допущенные ею неточности не имеют коррупционной направленности.
Слушали по четвертому вопросу:
Докладчики – Желтобрюхова Л.З., Чемякина М.Г.

При проверке прокуратурой города исполнения законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции установлено, что в представленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год (далее по тексту – Справка):

- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» Справки своего супруга не умышленно не указала сумму в размере 600 рублей, поступившую от шахты «Южная» филиала АО «Черниговец», где он работал до 2009 года. Как ветерану предприятия супругу были перечислены в феврале и в августе 2021 года денежные средства в виде материальной помощи по 300 рублей.  Ввиду малозначительности поступившей суммы ФИО забыла о ней при заполнении Справки, коррупционного умысла в сокрытии суммы не было.

- муниципальный служащий ФИО в разделе 1. «Сведения о доходах» Справки своего супруга не указала доход, полученный им от АО «Тинькофф банк» в сумме 4890,16 руб. по коду дохода 1530 (доходы, полученные от операций с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке) и 1010 (дивиденды).

ФИО в разделе 1. «Сведения о доходах» своей Справки не указала доход, полученный ею от ПАО Сбербанк в сумме 312, 50 руб.

Для заполнения Справки супруга ею была заказана справка «Сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в АО «Тинькофф банк» (далее – Банк). Запрошенные сведения представлены Банком ФИО 03.03.2022, где указан доход, выплаченный по счету, в размере 19,32 руб., и доход по разделу 2. «Сведения о ценных бумагах» в размере 608,72 руб.
Для заполнения своей Справки ФИО заказала справку «Сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в ПАО «Сбер банк». Запрошенные сведения представлены Банком 02.03.2022, где сумма дохода по счетам составила 2314,44 руб., в т.ч. по счету  312,56 руб. Комиссией установлено, что ФИО в полном объеме выполнила свои обязательства по представлению сведений своих и своего супруга за 2021 год, и основания для привлечения её к ответственности отсутствуют;
- муниципальный служащий ФИО не указала Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки своего супруга счет, который был открыт ООО «ХКФ Банк» (Хоум Кредит Финанс Банк) 26.10.2019. Кредит был погашен в 2020 году полностью, поэтому ФИО считала счет закрытым и не указала в Справке.  Движения денежных средств в 2021 году по счету не было;
- муниципальный служащий ФИО не указала доход, полученный ею от ООО «Ангстрем НСК» в сумме 24555, 05 руб. Данные средства были получены ФИО в качестве неустойки за ненадлежащее исполнение обязательства, в частности просрочки исполнения, ООО «Ангстрем НСК» за покупку мебели. Указанные денежные средства она посчитала не доходом, а возвратом собственных средств за покупку мебели. Поэтому не указала их не намеренно, а по незнанию;
- муниципальный служащий ФИО не указала Разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки своего супруга счет, который был открыт в ПУ Банка России «Московское» 14.12.2021. Движения денежных средств в 2021 году по счету не было, по состоянию на 31.12.2021 на счете было 0,00 руб;

- муниципальный служащий ФИО не указала доход в сумме 2299,00 руб., полученный ею от совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа. Данная сумма является премией, выплаченной в честь 90-летия со дня присвоения Анжеро-Судженску статуса города. Сумму не указала не умышленно, забыла;

- муниципальный служащий ФИО не указала доход, полученный её супругом от ООО «Ангстрем НСК» в сумме 3981,76 руб. Данные средства были получены в качестве неустойки за ненадлежащее исполнение обязательства по договору продаж, в частности просрочки исполнения, ООО «Ангстрем НСК» за покупку корпусной мебели. Указанные денежные средства она посчитала не доходом, а возвратом собственных средств за покупку мебели. Поэтому не указала их не намеренно, а по незнанию;
- муниципальный служащий ФИО в Разделе 1. «Сведения о доходах» Справки своего супруга не умышленно не указала сумму оплаты листа нетрудоспособности. При заполнении Справки она не запросила сведения в ГУ КРОФСС.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать начальнику управления администрации Анжеро-Судженского городского округа ФИО объявить замечания муниципальным служащим ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО допустившим неточности при заполнении справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, т.к. допущенные ими неточности не имеют коррупционной направленности.

2. На основании вышеизложенного, комиссией установлено, что ФИО в полном объеме выполнила свои обязательства по представлению сведений своих и своего супруга за 2021 год, и основания для привлечения её к ответственности отсутствуют.